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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je strategická analýza společnosti FORTEX–AGS, a.s., která

zahrnuje analýzu makrookolí, analýzu mikrookolí a analýzu zdrojů a schopností podniku. Na

základě provedených analýz je následně zpracována SWOT analýza, která identifikuje silné

a slabé stránky, hrozby a příležitosti společnosti. Všechny získané informace pak vedou

k doporučením pro další vývoj společnosti.
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ANNOTATION

The goal of this master‘s thesis is Strategic Analysis of Company FORTEX-AGS,a.s. that

includes macro-environment analysis, micro-environment analysis and company source and

capability analysis. On the basis of performed analyses there is subsequently processed

SWOT analysis that is concerned with company Strengths, Weaknesses, Opportunities and

Threats. All the information leads to recommendation for next company development.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je strategická analýza vybrané společnosti. Strategie sama

a s ní související procesy jsou pro každý podnik klíčovým pojmem, důležitou součástí

rozhodování managementu. V dnešní dynamicky se rozvíjející společnosti, v situaci globálně

propojených trhů a růstu konkurence již pro podniky není dostačující napodobovat

a následovat úspěšné strategie jiných. Současný ekonomický vývoj v podstatě vyžaduje, aby

podniky flexibilně reagovaly na nově vznikající situace na trhu. A proto podnik provádí

strategickou analýzu, je důležité znát prostředí, ve kterém se podnik pohybuje a které má vliv

na jeho vlastní fungování a také je naprosto nezbytné, aby byl podnik schopen se získanými

informacemi pracovat a využít je ve svůj prospěch.

Cílem diplomové práce je provedení strategické analýzy společnosti FORTEX–AGS,

a.s., následné vyhodnocení zjištěných poznatků strategické analýzy a doporučení

pro budoucí rozvoj společnosti.

V první části diplomové práce jsou vymezeny základní informace v oblasti strategického

řízení a strategické analýzy. Dále je zde charakterizováno vnější okolí podniku, které je

rozděleno na makroprostředí a mikroprostředí, a vnitřní okolí podniku. Následně jsou v této

části popsány související analýzy, např. Porterův Model 5 sil, portfolio analýza a SWOT

analýza.

Druhá část diplomové práce se zabývá vlastní strategickou analýzou společnosti

FORTEX–AGS, a.s. Jsou zde provedeny vybrané analýzy vnějšího a vnitřního prostředí

společnosti. Jako první je provedena PEST analýza jako analýza makrookolí, následují

analýzy mikrookolí a poté analýza zdrojů a schopností podniku, která obsahuje také finanční

analýzu. Za každou jednotlivou kapitolou je pak uvedeno shrnutí a hodnocení míry vlivu

jednotlivých faktorů na společnost. V návaznosti na analýzu vnitřního prostředí je zpracována

SWOT analýza.

Poslední část práce se věnuje zjištěným výsledkům, na jejichž základě jsou uvedena

doporučení a návrh úpravy strategie pro další rozvoj společnosti a zvýšení její

konkurenceschopnosti na trhu.
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1 STRATEGICKÁ ANALÝZA

Pro strategickou analýzu existuje řada definic. Strategickou analýzu můžeme chápat jako

proces provádějící výzkum podnikatelského prostředí, v němž organizace působí, a také

vlastní organizace, aby mohla být formulována správná strategie. Jiné zdroje definují

strategickou analýzu jako pochopení životního prostředí, ve kterém organizace pracuje,

společně s pochopením organizace s cílem zlepšit její efektivitu a účinnost a přesunout zdroje

organizace inteligentněji. [25]

Definice strategické analýzy se často liší, ale obvykle jsou s ní spojené tyto atributy:

- identifikace a vyhodnocení údajů vztahujících se k formulování strategie,

- definice vnějšího a vnitřního prostředí, které mají být analyzovány,

- řada analytických metod, které mohou být použity v analýze. [25]

Analytické metody, které se nejčastěji používají při strategické analýze zahrnují např.

SWOT analýzu, PEST analýzu, analýzu pěti sil Portera, analýzu hodnotového řetězce a další.

Metodám strategické analýzy se budou podrobněji věnovat další kapitoly této diplomové

práce.

Jednou z velmi důležitých věcí při založení podniku je definovat postup, jakým bude

dosaženo cílů. Tento postup stanovuje strategické řízení. Strategické řízení je možné

definovat jako kontinuální proces strategické analýzy, vytváření strategií, implementace a

hodnocení, užívaný organizací s cílem dosažení úspěchu a získání konkurenční výhody. [26]

Strategické řízení definuje:

- vize (představa žádoucího budoucího stavu, kterého chce organizace svojí strategií

dosáhnout, vize určuje, kam podnik směřuje),

- poslání (vyjádření smyslu a účelu existence organizace, poslání stanovuje, co

podnik přináší a jakou hodnotu poskytuje),

- základní principy a hodnoty organizace (postupy, které jsou prosazovány

a podporovány managementem a které sdílí a řídí se jimi všichni zaměstnanci),

- strategické cíle (představují nejvyšší cíle organizace, žádoucí stav, kterého se

podnik snaží dosáhnout prostřednictvím své existence a svých činností, tyto cíle

vedou k naplnění vize a poslání podniku),

- strategie (dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení určitého cíle, strategie

v podniku stanoví cesty, jak dosáhnout naplnění poslání, vize a cílů, představuje

koncept celkového chování podniku). [24]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1n
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Obrázek 1 popisuje proces strategického řízení, který zahrnuje obvykle 3 základní fáze.

Jedná se o strategickou analýzu, tvorbu strategie a implementaci strategie.

Obrázek 1: Proces strategického řízení

Zdroj: upraveno podle [28]

Strategickou analýzou celý proces začíná. Strategická situační analýza je velmi důležitou

součástí tvorby strategie, jelikož umožňuje managementu firmy si uvědomit, jaká je současná

situace, jaké má firma předpoklady k úspěchu a na co by se měl management v současnosti

i v budoucnu soustředit. Cílem strategické analýzy je identifikace strategické pozice

organizace, která je dána výsledkem působení tří klíčových sil: očekávání a zájmu

zainteresovaných stran, vlivu faktorů vnějšího prostředí a vlivu faktorů vnitřního prostředí.

[28]

Na základě výsledků strategické analýzy je definováno poslání a stanoveny cíle podniku,

které určují výběr vhodné varianty strategie na jednotlivých úrovních řízení podniku. Cílem

tvorby strategie je nastavení klíčových principů fungování organizace a vytvoření jejího

hlavního plánu činnosti a rozvoje, určení taktik vedoucích k dosažení vytyčených cílů

(procesy, postupy, potřebné zdroje, měřítka dosažení cílů apod.), vytvoření alternativních

scénářů. [28]

Implementace strategie obnáší zajištění nezbytných zdrojů pro realizaci strategie

(finančních, materiálních, lidských a znalostních), zajištění nezbytných organizačních

a řídících struktur (nastavení procesů, komunikačních modelů apod.). Zavedení vybrané
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varianty strategie zpravidla předpokládá změny v organizační struktuře a řídícím systému

podniku. Uvedené změny často vyvolávají konflikty, které je nutné řešit, aby strategie mohla

být úspěšná. V daných časových intervalech, zpravidla v intervalu jednoho roku, se ve zpětné

vazbě kontroluje, zda byly dosaženy stanovené cíle a zkoumá se, k jakým změnám došlo

uvnitř podniku i v jeho okolí. Na základě výsledků kontroly se strategie zpřesňuje, popř. se při

zásadních změnách v okolí a uvnitř podniku přechází na jinou variantu strategie. [5]
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2 METODY STRATEGICKÉ ANALÝZY

Počátky strategické analýzy najdeme v armádě. Strategie byla pro velitele jednotky

nejvýhodnější způsob, jak dosáhnout příznivého výsledku. Velitel musel vzít v úvahu

očekávané pohyby nepřítele a integrovat je do svých plánů. To znamená, že dobrý velitel se

snažil přelstít své nepřátele tím, že analyzoval jejich předpokládanou strategii, aby jeho

pohyby byly efektivní. [29]

Samotná strategie je tedy pro podnik velmi důležitá. Má-li podnik dobrou strategii, získává

konkurenční výhodu. Tu si však podnik udrží pouze po určitou dobu, neboť konkurence

chování podniku zanedlouho napodobí. Proto je potřeba neustále se přizpůsobovat změnám,

analyzovat vnější i vnitřní faktory působící na podnik a začlenit je do budoucího vývoje

podniku. Pokud se faktory, na nichž byla stávající strategie zformulována, významně změnily,

měla by být změněna i strategie. [15]

Okolí podniku a vlivy, které na něj působí, popisuje obrázek 2.


[…]

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využití s nimi může počítat (např. nové technologie, rozvoj nových trhů, odstranění

mezinárodních bariér, nenaplněné potřeby zákazníků atd.).

- Hrozby pak představují nepříznivou situaci či změnu v podnikovém okolí znamenající

překážky pro činnost. Mohou znamenat hrozbu úpadku či nebezpečí neúspěchu.

Podnik by měl rychle reagovat odpovídajícím způsobem, aby je odstranil

či minimalizoval (např. vstup nových konkurentů na trh, změny v zákaznických

preferencích, nová daňová zatížení atd.).

Na základě identifikovaných silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb mohou být

vytvořeny čtyři možné SWOT strategie, které zobrazuje obrázek 8.

Obrázek 8: SWOT strategie

Zdroj: [17]

SWOT analýza by neměla mít za následek pouhou identifikaci jednotlivých schopností

a zdrojů společnosti, ale měla by také stanovit kvalitnějších způsoby, které jsou využívány

a rovněž identifikovat příležitosti, které firma nedokáže plně využít z důvodu nedostatku

přiměřených zdrojů. Můžeme říct, že podstatou strategie je příležitost rozdělena kapacitou.

Příležitost sama o sobě nemá žádnou skutečnou hodnotu, jestliže společnost nemá kapacitu

tj. zdroje k využití výhody této příležitosti. Dostatečné prostředky u klíčových zdrojů nebo

schopností nejsou sami o sobě zárukou konkurenční výhody. Proto se nabízí otázka, zda

bychom měli investovat více do našich silných stránek, aby byly ještě silnější nebo bychom

měli investovat do našich slabých stránek, abychom je přinejmenším učinili

konkurenceschopnými. [35]
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Při zpracování SWOT analýzy by měly být respektovány následující zásady:

- závěry SWOT by měly být relevantní, tj. analýza by měla být zpracována

s ohledem na účel, pro nějž je zpracovávána,

- SWOT by měla být zaměřena na podstatná fakta a jevy, příliš mnoho fakt

uvedených ve SWOT jejich případné využití spíše komplikuje,

- je-li SWOT součástí strategické analýzy, pak by při ní měla být identifikována

pouze strategická fakta,

- SWOT by měla být objektivní, tj. analýza by neměla vyjadřovat jenom subjektivní

názory zpracovatele analýzy, nýbrž objektivně odrážet vlastnosti objektu analýzy,

případně prostředí, v němž se objekt analýzy nachází,

- síla působení jednotlivých faktorů by měla být v tabulce SWOT nějakým způsobem

ohodnocena podle významu, měly by být zvýrazněny nejvýznamnější faktory. [11]

Sestavení SWOT analýzy není tak jednoduché, jak se na první pohled může zdát. Proto je

třeba si uvědomit, že silné a slabé stránky, jsou interními faktory, které se týkají firmy, a tudíž

je firma může ovlivnit. Příležitosti a hrozby jsou externí faktory a firma je přímo ovlivnit

nemůže, ale může je využít nebo jim musí čelit.
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3 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI FORTEX-AGS

Společnost FORTEX-AGS, a.s. je obchodní a výrobní společností. V olomouckém regionu

patří k významným podnikatelským subjektům a v okrese Šumperk, sídle společnosti,

je největší stavební společností. Společnost FORTEX-AGS byla založena v roce 1968.

V roce 1990 se transformovala na akciovou společnost s postupným přechodem na divizní

organizaci. Od roku 2006 je FORTEX koncernovým podnikem holdingu ÚSOVSKO a.s. [8]

Organizační struktura společnosti je uvedena v příloze A.

Společnost FORTEX-AGS realizuje činnost v několika divizích, tj. divize kovovýroby,

divize stavební, divize čistíren odpadních vod a prodej a servis automobilů. Tyto divize

operují ve zcela jiném prostředí, proto je strategická analýza zaměřena pouze na jednu divizi,

a to na divizi čistíren odpadních vod, neboť FORTEX-AGS patří mezi špičku dodavatelů

těchto technologií v České republice. Z výše uvedených důvodů lze tuto divizi považovat

za strategickou obchodní jednotku SBU – Strategic Business Unit. Pouze výjimečně je

analýze podrobena celá společnost.

3.1 Divize čistíren odpadních vod

Divize ČOV společnosti FORTEX-AGS usiluje o to, aby její obchodně podnikatelské

aktivity a strategie měly vždy prioritně na zřeteli jakost výrobků a služeb, pozitivní přístup

k životnímu prostředí a bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců. Divize ČOV se důsledně

orientuje vedle kvality dále na technickou progresivitu, rychlost, komplexnost služeb

a v neposlední řadě na cenovou přístupnost realizovaných technologií a výrobků.

Divize ČOV je zaměřena na výrobu, prodej a servis čistíren odpadních vod. Vyráběný

sortiment zahrnuje především různé velikosti čistíren. Mimo tyto výrobky zaujímá

v sortimentu divize významné místo rozvoj a výroba doplňkových zařízení. V dodávkách

provzdušňovacích systémů, nezbytné součásti každé aktivační čistírny, je společnost

FORTEX-AGS mezi českými výrobci na prvním místě. Mezi významné úspěchy lze v této

oblasti zařadit patentovou ochranu výsledků vývoje - ochrannou známku „FORTEX AGS”.

Své aktivity v oblasti čištění odpadních vod vyvíjí divize nejen v České republice, ale

i na náročných zahraničních trzích. Působí v Rakousku, Německu, Polsku, Rumunsku,

Slovinsku. Obchodní činnost se úspěšně rozvíjí také v zemích bývalého Sovětského svazu.

Kromě zakázek realizovaných vlastní prodejní sítí, rozvíjí své aktivity společný podnik

FORTEX UPEC v Rusku.
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