**Posudek oponenta diplomové práce**
**(UPa, FES - Ústav podnikové ekonomiky a managementu)**

Diplomová práce s názvem: **Strategická analýza společnosti FORTEX-AGS, a.s.**

Posluchač (student): **Bc. Pavla Gieslová**

Oponent (titul, jméno a příjmení, funkce, zaměstnavatel): **Ing. Alexandra HOJGROVÁ, finanční referent společnosti FORTEX-AGS, a.s.**

Zadání práce bylo splněno, byla provedena strategická analýza společnosti FORTEX-AGS, a.s. Studentka při práci využila množství dílčích analýz, např. PEST analýzu, analýzu odvětví, analýzu konkurence, analýzu zákazníka, dále pak byla provedena analýza výrobního portfolia, analýza zdrojů podniku a nezbytná finanční analýza. V závěru je pak uvedena SWOT analýza, která zobrazuje nejdůležitější silné a slabé stránky naší společnosti.

Diplomová práce je zpracována komplexně a jednotně. Studentka postupuje od teoretických základů do části praktické, ve které jsou přehledně provedeny jednotlivé analýzy a následná hodnocení, na základě kterých jsou předložena jednotlivá doporučení a návrhy na zlepšení s cílem zvýšit efektivitu naší společnosti. Práce je pro přehlednost vhodně doplněna grafickými doplňky (vývojové diagramy, přehledové tabulky, apod.).

Za pozitivní a vhodné považuji zejména souhrnné hodnocení u jednotlivých kapitol, kde je patrná důležitost jednotlivých vlivů působících na náš podnik. Pro praxi jsou přínosem zejména návrhy na zlepšení v marketingové oblasti. Většina těchto návrhů se ve společnosti vůbec nerealizuje nebo realizuje jen v omezené míře. Přitom větší propagace by mohla vést k získání nových zákazníků. Zajímavá jsou doporučení týkající výroby a obchodu, ovšem vzhledem k personální situaci ve společnosti a také její velikosti jsou některá tato doporučení pouze těžko realizovatelná.

Pro zpracování práce bylo využito odpovídající množství kvalitní české literatury, zahraniční literatura a odborné články na dané téma jsou již využity v nižší míře.

Práce je srozumitelná a přehledná, odpovídá formálním požadavkům na zpracování prací obdobného typu. Jazyková úroveň textu je na vysoké úrovni.

**Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a klasifikuji ji výborně.**

Otázky k obhajobě:

1. V provedené SWOT analýze je uvedena jako jedna ze slabých stránek složitá organizační struktura, v důsledku které je strategické rozhodování komplikované. Je Vám znám konkrétní případ, kdy právě tato skutečnost měla negativní vliv na strategické rozhodování? Jak by mohla být tato slabší stránka řešena?
2. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro budoucí rozvoj podniku. Jaká doporučení byste uvedla pro oblast obchodu ve vztahu ke konkurenci působící na trhu?

**FORTEX - AGS, a.s.**

ŠUMPERK, Jilová 1550/1, PSČ 787 92
IČ: 00150584 DIČ: CZ699000025
tel.: 583 310 111 www.fortex.cz

Datum: V Šumperku dne 12.5.2016

Podpis:.....